**SENEQUE** (4 av. J.C.-65 ap. J.C.)  
*Lettres à Caius Lucilius*, 51, 1

Quomodo quisque potest, mi Lucili : tu istic habes Ætnam, editum illum ac nobilissimum Siciiliæ montem, quem quare dixerit Messala unicum, sive Valgius, —apud utrumque enim legi— non reperio, cum plurima loca evomant ignem, non tantum edita, quod crebrius evenit, videlicet quia ignis in altissimum effertur, sed etiam iacentia.

Traduction française de François Préchac, Paris, *Les Belles Lettres*, 1947, tome II, p. 37.

On fait comme on peut, mon cher Lucilius. Toi, là-bas, tu as l'Étna, la haute, la très illustre montagne de Sicile, l'*unique* dit Messala ou Valgius. J'ai lu l'épithète chez l'un et chez l'autre. Pourquoi l'*unique* ? Ces phénomènes d'éruption se produisent en mainte et mainte place ; non seulement sur les lieux hauts (ce qui est du reste le cas le plus fréquent, apparemment en raison de la force ascensionnelle du feu), mais aussi dans les plaines basses.

*Lettres à Caius Lucilius*, 79, 2

Si hæc mihi perscripseris, tunc tibi audebo mandare, ut in honorem meum Ætnam quoque ascendas, quem consumi et sensim subsidere ex hoc colligunt quidam, quod aliquando longius navigantibus solebat ostendi. Potest hoc accidere, non quia montis altitudo descendit, sed quia ignis evanuit et minus vehemens ac largus effertur, ob eandem causam fumo quoque per diem signiore. Neutrum autem incredibile est, nec montem, qui devoretur cotidie, minui, nec manere eundem, quia non ignis ipsum exest, sed in aliqua inferna valle conceptus exæstuat et aliis pascitur, in ipso monte non alimentum habet, sed viam.

Traduction française de François Préchac, Paris, *Les Belles Lettres*, 1947, tome II, p. 81.

Quand tu m'auras écrit là-dessus en détail, je me risquerai à te demander de faire, en mon honneur, l'ascension du mont Etna, qui se consume et s'affaisse continuellement, au dire de certains géologues se réclamant du fait qu'autrefois on le voyait de plus loin en mer. Ceci peut provenir non de ce que la montagne descend, mais de ce que ses feux raréfiés se projettent avec moins de force dans un champ plus étroit et dégagent de jour pour la même raison une fumée moins active. Au reste, il est également croyable ou que la montagne, journellement dévorée par le feu, se ravale ou qu'elle demeure stationnaire, parce qu'en fait il ne ronge pas le volcan : engendré dans quelque vallée souterraine d'où il sort en torrent, il trouve sa pâture ailleurs que dans la montagne, qui lui sert non d'aliment, mais de soupirail.